(63) Οὖσα. Codicis mss. et R. Stephanus οὐσία et mox οὐσίαι, et ἔκαστον γάρ τῶν. Scripsit Syliburgius, ut est apud Aristotelem.

(64) Η μία. Aristot. ἡ τελευταῖα.

A τι? Sin moveri oportuit, cur non per seipsum moventur, sed per alia; cum natura, quæ in substantia eorum ad movendum aptissima, ut per se immobiles sint, fecit, facere potuerit, ut per seipsum moverentur motu, quo nunc per alia moventur? Si in rebus æternis nihil præter naturam est; præter naturam autem est, substantiam quidem habere et formam perpetuo mobilem, stabilitatem vero immobilem: non ergo æterna in quibus est præter naturam aliquid: aut illud falsum est, in rebus æternis nihil esse præter naturam. Si nihil ingenitum providentia alicuius habet vel non habet, id quod habet stellæ, providentia naturæ instrumentum quidem motus non habent, formam autem globosam habent pro instrumento, quæ ad motum continuum aptior, quam apposita ad procedendum instrumenta?

B 61. Ex eodem libro, ibid., c. 12, p. 293 seq.

« Prima quidem, cum una sit, multa movet divina corpora; istæ vero, cum plures sint, unum tantum modo singulæ. Errantium enim quælibet pluribus agitur motibus. Sic igitur adæquat natura et ordinem quemdam instituit, uni quidem motioni plura attribuens corpora, et uni corpori plures motiones. Pluribus enim sphæris una sphæra alligata fertur. Unaquæque autem splætera corpus est. »

C Si ingenitarum et æternarum substantiarum nullus conditor, quomodo æterna hæc et ingenita, quoquin natura ordinis est opifex, uni quidem motioni plura attribuens corpora, et uni corpori plures motiones, numerum 583 unius corporis motionum adæquans numero corporum? Si ingenita hæc et infecta, quomodo potest in rebus ingenitis institutus esse ordo naturalis? Sphæra sphæra alligata, eamdem habens substantiam ac sphæra, cui illigata est, quomodo non videtur duplice habere absurditatem, in rebus æternis non occurrentem, et quod frustra mobilem habeat substantiam, secundum quam non movetur, et quod præter naturam per accidens moveatur?

62. Ex libro tertio de cœlo, lib. iii, c. 1, p. 298.

D « Eorum quæ natura esse dicuntur, alia sunt substantiae, alia opera et operationes earum. Substantias dico corpora simplicia, ut ignem et terram, et quæ cum his sunt ejusdem seriei elementa, et quæcumque ex iis orta sunt, ut totum cœlum et partes ejus, item animantes et plantas, et harum partes. »

Qui dixit cœlum esse e simplici quedam elemento a terrenis elementis diverso, nec posse aliud fieri, quia istud universam circumplexum materiam: quomodo nunc dicit, cœlum ex eisdem esse elementis, ex quibus animalia et plantæ? Sed si aliud cœlum dicit, ex aliis elementis factum: quomodo non mentitur, dum ait non posse aliud cœlum esse præter unum? Sin autem idem cœlum dicit,

(65) Τὰ τε ἀπλᾶ. Secundam voculam addidit Syliburgius ex Aristot., et paulo post οἶον ante τὸν τε σύνολον, et conjunctionem ante πάλιν et voculam τε αὐτεῖ ζῶα.

nunc quidem ex alio diviniore his terrenis elemen-
to, nunc autem ex iisdem: quomodo non in alteru-
tro mentitur?

63. *Ex eodem libro*, ibid., c. 1, p. 298.

« De primo igitur elemento dictum est, et qua-
le sit natura, et incorruptibile ac ingenitum
esse. »

Si elementum est id ex quo gignitur quod in eo
existens gignitur: quomodo potest idem esse et ele-
mentum et ingenitum? Si prius elementum, et po-
sterius id quod ex elemento: quomodo elementum,
ex quo cœlum, ingenitum est, et cum eo cœlum in-
genitum? Si ideo ingenitum elementum, quia non
est ex elemento, quomodo ingenitum cœlum quod
est ex elemento?

64. *Ex eodem libro*, ibid., c. 6, p. 304 seq.

« Æterna igitur esse elementa non possunt. Vi-
demus namque et ignem, et aquam, et unum quod-
que corporum simplicium dissolvi. Quare necesse
est genita esse et corruptioni obnoxia elementa cor-
porum. »

Si ex corporum elementis unum quoque est terra:
quomodo terram quidein coæternam et coingenitam
cœlo dixisti, alia vero elementa genita et corruptio-
ni obnoxia?

65. *Ex eodem libro*, ibid., c. 6 extrem.

« Elementa alia ex aliis generantur. »

Quomodo generantur alia ex aliis elementa,
cum prima eorum generatio non sit ex se iuvicem?
Hanc enim generationem necesse est illi præire. C
Nam cum sint, mutantur alia in aliud, et alia ex aliis
sunt.

A ei δὲ τὸν αὐτὸν λέγει οὐρανὸν, ποτὲ μὲν ἐξ ἀλλου
θειοτέρου στοιχείου παρὰ τὰ ἐνταῦθα, ποτὲ δὲ ἐκ τῶν
αὐτῶν στοιχείων· πῶς οὐκ ἔστι θατέρως ψευδόμενος;

63. *'Ex τοῦ αὐτοῦ λόγου.*

« Περὶ μὲν οὖν τοῦ πρώτου τῶν στοιχείων εἰρη-
ται, καὶ ποιόν τι τὴν φύσιν, καὶ ὅτι ἄρχαρτον καὶ
ἀγένητον. »

Εἰ στοιχεῖόν ἔστι τὸ ἐξ οὐ γίγνεται τὸ γιγνόμενον
ἐνυπάρχον αὐτῷ, πῶς ἐνδέχεται τὸ αὐτὸν καὶ στοι-
χείον εἶναι καὶ ἀγένητον; Εἰ πρῶτον τὸ στοιχεῖον,
καὶ ὑστερὸν τὸ ἐκ τοῦ στοιχείου, πῶς ἀγένητον τὸ
στοιχεῖον ἐξ οὐδὲ οὐρανὸς, καὶ συναγένητος αὐτῷ ὁ
οὐρανός; Εἰ διὰ τοῦτο ἀγένητον τὸ στοιχεῖον, δῆτα οὐκ
ἐξ στοιχείου, πῶς ἀγένητος ὁ οὐρανός ὁ ὧν ἐκ στοι-
χείου;

64. *'Ex τοῦ αὐτοῦ λόγου.*

« Άιδια μὲν οὖν εἶναι ἀδύνατον· δρῶμεν γάρ καὶ
πῦρ, καὶ ὑδωρ, καὶ ἔκαστον τῶν ἀπλῶν σωμάτων
διαλυθμένον, ὥστ' ἀνάγκη γενητὰ καὶ φθαρτὰ εἶναι
τὰ στοιχεῖα τῶν σωμάτων. »

Εἰ στοιχεῖον τῶν σωμάτων ἔστι καὶ ἡ γῆ, πῶς
τὴν μὲν γῆν συναίδιον τε καὶ συναγένητον εἰρηκας
τῷ οὐρανῷ, τὰ δὲ διὰλλα στοιχεῖα γενητὰ καὶ φθαρτά;

65. *'Ex τοῦ αὐτοῦ λόγου.*

« Τῶν στοιχείων ἡ γένεσις ἐξ ἀλλήλων. »

Πῶς γίνεται ἐξ ἀλλήλων τὰ στοιχεῖα πρῶτον μὴ
γινομένων κατὰ τὴν γένεσιν τὴν ἐξ ἀλλήλων; Ταύ-
την γάρ τὴν γένεσιν ἀνάγκη προηγεῖσθαι ἐκείνης τῆς
γένεσεως. Οὐτῶν γάρ αὐτῶν, μεταβάλλεται εἰς ἀλλή-
λα, καὶ γίνονται ἐξ ἀλλήλων.

584 ADMONITIO IN PARTEM II APPENDICIS.

Primum hujus secundæ partis locum actis martyrii S. Justini deferendum esse duxi, cum neque hoc egre-
giūm monumentum in hac editione desiderari vellem, et quæ Justinus a præfecto urbis interrogatus constan-
ter respondit, ea convenienter præmitti possint pluribus S. martyris præclare dictis, auæ fragmenta sunt
operum deperditorum.

Hæc acta non nunc primum Græce prodeunt, sed tamen accurate eruditæ sodalis manus, a omnibus Petri Ma-
loët Congregationis nostræ in Curia Romana olim procuratoris, e codice Vaticano 655 fuere descripta. Mo-
mentum sane eo pretiosius, quod Actis S. Justini, quæ Latine vulgata sunt, nonnulla insunt errata, quæ
Græcorum ope emendantur. Ut unum aliquod exemplum afferam; pro eo, quod Græce legitur, ἐλάν μαστιγω-
θεὶς ἀποκεφαλισθῆς, et si verberibus cæsus capite plectaris, Latine habemus, et si a capite per totum corpus
flagellis cæsus fuisse. His adde præfecti dicta in Græcis, ita ut ex illius ore prolata sunt, accurate rescribi,
in Latinis autem liberius.

Quod spectat ad fragmenta operum deperditorum, illud quod agmen agit utque ex S. Justino de resurrec-
tione excerptum dicitur, cum tota pene sit per tractatio potius quam fragmentum, inquirendi curam injicit ac
dijudicandi notas suppeditat, utrum Justino necne tribuendum sit.

Eruditus Grabius, qui primus hoc insigne fragmentum Spicileg., tom. II. Græce edidit, cum Latine tantum
inter Parallelæ S. Joannis Damasceni, interprete Billio, exstaret, non videtur dubitare, quin germanissimus
S. Justini fetus sit; neque illi hac in re doctissimus operum S. Joannis Damasceni editor Michael Lequien
refragatus est. Illud profecto certum et exploratum est, multa Justinum de resurrectione disseruisse, in li-
bris præsertim, quos contra Marcionem et alios resurrectionis obtrectatores scripsit. Horum ex aliquo peti-
tum procul dubio testimonium, quod a S. Methodio citatum infra apponemus. At Justinus nullum prorsus li-
brum antiqui memorant, qui data opera de resurrectione scriptus fuerit. Sed tamen suspicari licet fragmentum
quod inter Parallelæ asservatur, ex libris S. Justini contra hæreses de promulgatione esse, si vere fragmentum
esset ac non potius totum opusculum. At ita suis partibus absolutum est, ut nec exordium desit, nec conclusio.
Semel tantum et iterum hæc legimus, et post pauca; quibus verbis monemur pauca admodum suis
omissa. Non potest ergo S. martyr eorum, quæ in Parallelis ipsi tribuuntur, existimari parens, nisi opus
aliquid de resurrectione composuerit; quod quidem silent omnes antiqui.

Præterea huic scripto, quod sub Justini nomine jactatur, nonnulla insunt, quæ nec doctrinam nec acta
tem Justini redoleant. Opusculi auctor n. 7. Carnem a Deo ad ipsius imaginem formatam fuisse censem;
quod quidem etsi commodo sensu accipi potest, ac de humana forma imaginem quamdam divini domi-